
                  D E C I Z I A  NR.  43 /          2009                                                                              

privind soluŃionarea contestaŃiei formulate de                                                 L E din
Bengeşti Ciocadia , înregistrată la 
                     A.F.P. Novaci sub nr..../03.07.2009 şi la D.G.F.P. Gorj
                                      sub nr..../14.07.2009

Biroul   soluŃionare   contestaŃii  din   cadrul  D.G.F.P. Gorj a  fost  
sesizat  de AdministraŃia FinanŃelor Publice Novaci - Structura de
Administrare ,   prin  adresa   nr..../10.07.2009 ,  asupra  contestaŃiei  
formulate   de  L E cu domiciliul în comuna Bengeşti Ciocadia , satul ...,  
 judeŃul Gorj.

Obiectul  contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele
fiscale din cadrul A.F.P. Novaci prin Deciziile de impunere anuală
nr..../09.06.2009  şi  nr...../09.06.2009.

Suma contestată este  de ... lei  reprezentând  impozit pe
veniturile obŃinute în baza unor contracte de agent.  

În raport  de data emiterii Deciziilor de impunere anuală
nr..../09.06.2009  şi  nr..../09.06.2009,  respectiv data de 09.06.2009 ,
contestaŃia  a  fost  depusă  în termenul prevăzut de art.207 alin.(1)  din  
O.G. nr.92 /2003  privind Codul de procedură fiscală , fiind  înregistrată  
la A.F.P. Novaci în data de 03.07.2009 , aşa  cum  rezultă  din  ştampila
 aplicată  de  serviciul  registratură  pe   originalul  contestaŃiei .

Constatând  că  în  speŃă  sunt   întrunite  condiŃiile  prevăzute   de
 art.206 alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată , D.G.F.P. Gorj  este investită  să  se  pronunŃe  în  
soluŃionarea pe   fond  a  contestaŃiei   formulate  de  d-l Lăcătuşu
Emilian .

I.Prin contestaŃia formulată împotriva măsurilor dispuse de
organele fiscale prin Deciziile de impunere anuală nr..../09.06.2009  şi  
nr..../09.06.2009, d-l L E precizează că impozitul datorat a fost stabilit în
mod greşit prin raportare la venitul brut şi nu la venitul net.

II. Prin Deciziile de impunere anuală nr..../09.06.2009  şi  
nr..../09.06.2009, organele  fiscale din  cadrul  A.F.P. Novaci  au stabilit
în sarcina  d-lui  L E  un impozit pe venit aferent anului 2008 în sumă de
... lei,  din care  s-a reŃinut la sursă suma de ... lei , rezultând o diferenŃă
de impozit pe venit de plată în sumă de ... lei.



III. Luând în considerare constatările organelor de inspecŃie
fiscală, motivele   prezentate  de   contribuabil ,   documentele  existente
 la dosarul cauzei , precum  şi   actele   normative   în  vigoare   pe   
perioada   verificată  ,   se  reŃin  următoarele:

În fapt, în anul 2008, d-l L E a realizat venituri în baza contractelor
de agent nr..../31.08.2007 încheiat  cu  S.C.  ...S.A. şi nr..../30.11.2007
încheiat cu S.C. ...S.A.  .

Veniturile obŃinute de  d-l L E , conform adeverinŃelor de venit
anexate , au fost următoarele :

- de la S.C. ... S.A. , venitul brut a fost în sumă de ... lei , la care a
fost reŃinut un impozit pe venit în  sumă de ... lei ;

- de la S.C. ... S.A. , venitul brut a fost de ... lei la care a fost
reŃinut un impozit pe venit în sumă de ... lei .

În data de 11.05.2009 , d-l L E a depus la  A.F.P. Novaci  
declaraŃia specială privind veniturile realizate pe anul 2008 , declaraŃie
înregistrată sub nr.....

Urmare depunerii de către contribuabil a declaraŃiei speciale
privind veniturile realizate pe anul 2008 şi Ńinând cont de datele furnizate
de angajatori  prin  adeverinŃele  de venit , prin Deciziile de impunere
anuală nr. .../09.06.2009  şi  nr. .../09.06.2009, organele  fiscale din  
cadrul  A.F.P. Novaci  au stabilit în sarcina  d-lui  L E  un impozit pe
venit aferent  anului  2008  în  sumă  de  ...lei prin aplicarea cotei de
16% asupra venitului realizat , din care s-a scăzut impozitul pe venit
reŃinut la sursă de către angajatori (conform adeverinŃelor anexate) în  
sumă de  ... lei  reprezentând  plăŃi  anticipate  ( în cotă de 10% asupra
venitului realizat) , rezultând o diferenŃă de impozit pe venit de plată în
sumă de ... lei.

În drept , potrivit prevederilor art.52 alin.(1) lit.c) şi alin .(2) lit.a),
art.54 şi  art.84  alin.(1)  din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal , cu
modificările şi completările ulterioare :

Art.52-ReŃinerea la sursă a impozitului reprezentând plăŃi
anticipate pentru unele venituri din activităŃi independente 

,,(1)Plătitorii următoarelor venituri au obligaŃia de a calcula, de a
reŃine şi de a vira impozit prin reŃinere la sursă, reprezentând plăŃi
anticipate, din veniturile pl ătite  :

(...)
c)venituri  din activit ăŃi desf ăşurate în baza contractelor   de

agent , comision sau mandat comercial ;(...)
(2)Impozitul ce trebuie reŃinut se stabileşte după cum urmează :
a)în cazul veniturilor prevăzute la alin.(1) lit.a)-e), aplicând o cot ă

de impunere de 10% la venitul brut  ;”



Art.84 -Stabilirea şi plata impozitului pe venitul net anual impozabil
,,(1)Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat

de organul fiscal competent, pe baza declaraŃiei de venit , prin aplicarea
cotei de  16%  asupra   venitului net anual impozabil din anul fis cal
respectiv  .”

Conform prevederilor legale  citate, impozitul pe venitul net anual
impozabil datorat este calculat pe baza declara Ńiei de venit  , prin
aplicarea cotei de  16%  asupra   venitului net anual impozabil din
anul fiscal  respectiv  , în cazul prezentat , din anul 2008 .           

Prin  Deciziile  de  impunere  anuală nr. .../09.06.2009 şi  nr.
.../09.06.2009, organele  fiscale din  cadrul  A.F.P. Novaci  nu  au făcut  
decât  să  calculeze impozitul pe venit în cotă unică de 16% , conform  
prevederilor  art.84  alin.(1)  din  Legea  nr.571/2003  privind Codul fiscal
, cu modificările şi completările ulterioare, asupra veniturilor realizate de
d-l L E , venituri menŃionate de angajatori prin adeverinŃele de venit şi,
Ńinând cont de reŃinerile la sursă efectuate de către S.C. ...S.A. şi S.C.
...S.A. ,  au procedat  la  stabilirea  unei  diferen Ńe  de  impozit   pe  
venit  de  plat ă  în  sum ă  de  ...  lei.

Argumentele contribuabilului că organele fiscale nu au Ńinut cont
de înregistrările  efectuate  în  registrul  de  încasări şi plăŃi , nu pot fi
reŃinute în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei , întrucât pentru
activitatea de agent , societăŃile angajatoare au menŃionat în mod
expres atât venitul impozabil cât şi impozitul reŃinut ( 10% din ventul
brut), organele fiscale procedând în mod corect la aplicarea cotei de
16% asupra veniturilor realizate şi stabilirea diferenŃei de impozit pe
venit , motiv pentru care contestaŃia urmează să fie respinsă , ca
neîntemeiată .

Din aceste considerente, având în vedere aspectele prezentate şi
în conformitate  cu  actele  normative  citate , coroborat cu art. 216 din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală ,  republicată,  
D.G.F.P. Gorj prin  directorul  coordonator

                                                    D E C I D E :

          1)Respingerea , ca neîntemeiată , a contestaŃiei formulate  de  d-l
L  E   .



2)Prezenta decizie  este definitivă în sistemul căilor administrative
de atac şi poate fi atacată în termen de 6 luni de la comunicare la
Tribunalul Gorj- SecŃia Comercială şi  de Contencios Administrativ.


